45. 12. Ut initandus ad Ordinem superiorum ascendere possit, requiriatur ut exerceatur Ordinem prius susceptum; sed juxta Salm. (4) hoc non est de præcepto gravi. 13. Ultimo requiritur vocatio divina, ex illo apostoli: *Ne quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron.* Hebr. 5. 4. Signa autem divinæ vocationis sunt, 1. Scientia conveniens. 2. Intentio recta vacandi Deo animarumque saluti. 3. Probitas vitae, quæ maxime requiruntur ad veram vocationem agnoscendam, ex illo Tridentini: *Sciant tumen Episcopi... debere ad hos Ordines assumi dignos dumtaxat, et quorum probata vita senectussit, sess. 23. cap. 12.* utquedocet d. Thomas (5) dicens: *Non sufficit bonitas qualiscumque, sed* (atius 87.) ad Afric. 2. dixit: *Quia est communicare peccatis alienis, nisi talem effici ordinantem, qualis est illa qui non meruit ordinari?* Ideo inc. Nullus, dist. 24. universe Episcopis præcipitur: *Nullus ordinetur, nisi probatus fuerit.*

46. Refert hic autem una simul adnotare, quinam ex prædictis illegitime ordinatis suspensionem ipso facto incurrant. Incurrunt 1. qui ordinantur sine dimissoriis sui Ordinarii; vel sine ejus litteris testimonialibus, cum ordinantur ab Episcopo beneficii. 2. Qui eodem die duos sacros Ordines suscipiunt. 3. Qui ordinantur extra tempora. 4. Qui ordinantur ab Episcopo manente in aliena diœcesi, sine licentia Episcopi loci. 5. Qui scienter ordinantur ante legitimam statem. 6. Qui ordinantur

(1) Cit. n. 799. — (2) Ib. v. sed hic dubit. 4. — (3) Lib. 6. n. 799. dubit. 3. — (4) De Ord. c. 4. n. 74. — (5) Suppl. I. v. 4. ad 3.

ipso facto suspensus ab Ordine simoniace suscepto, et impeditur ab ascendendo ad superiores; id tamen non currit, si simonia ab alio sit commissa, ignorante ordinato (1).

## CAPUT III.

## DE ORDINIBUS IN SPECIE.

## ART. I. De prima tonsura.

47. Quid prima tonsura, et an sit Ordo? Si quis ordinatur sine tonsura.

48. Privilegia tonsurati.

49. et 50. De obligatione deferendi habitum, et tonsuram.

51. Qui priventur privilegio fori et Canonis.

47. Prima tonsura non est Ordo, sed preparatio sive dispositio ad Ordines, cum nullum officium habeat circa ministerium altaris; ita communiter theologi cum d. Thoma (2). Et probature ex Trident. sess. 23. cap. 2. de Ordine, ubi tonsura sumptu precipitur, sieque dicitur: *Ut, qui jam clericali tonsura insigniti essent, per minores ad maiores (Ordines) ascenderent.* Ergo tonsura inter Ordines minime numeratur (3). Clericus significat in sortem vocatus, scilicet ad cultum Deo praestandum. Tonduntur ei capilli in modum coronae, ad significandam regiam dignitatem eorum, qui in sortem Domini vocantur. Tradit autem Catechismus Romanus sanctum Petrum primam tonsuram instituisse: *Ut quis posset tonsurari, requiratur 1. ut sit mas: 2. utsit confirmatus: 3. ut sciat legere et scribere, ac saltem Grammaticam prae rudimental Fidei: 4. ut habeat animum Deo iheresiendi.* Qui ordinatur sine tonsura, graviter quidem peccat contra praeceptum Tridentini, sed valide ordinatur; verum manet suspensus usque ad beneplacitum Episcopi. Qui autem aliquem Ordinem jam suscepit sine prima tonsura, non tenetur eam postea recipere, quia per Ordinem susceptum

(1) Vide lib. B. n. 400. — (2) Suppl. q. 40. art. 2. — (3) Vide lib. 6. n. 734.

jam fuit factus idoneus ad alios suscipiendos.

48. Effectus, et privilegia tonsurati haec sunt: 1. Tonsuratus transferitur ad statum clericalem, unde acquirit privilegium fori, quo eximitur a jurisdictione fori laicalis; modo deferat habitum et tonsuram, ac aliqui ecclesiae de mandato Episcopi inserviat, aut versetur in seminario, vel in aliqua schola de licentia Episcopi, ut habetur in Trid. sess. 23. c. 6. de Reform. 2. Acquirit etiam privilegium Canonis, ita ut percipientes ipsum injuriose incurvant excommunicationem reservatam Papae, si percussio est gravis; Episcopo vero si levius. 3. Tonsuratus fit capax beneficii ecclesiastici, modo habeat 14. annos. 4. Fit capax etiam omnis jurisdictionis ecclesiasticae ad conferenda beneficia, ferendas censuras, et judicandas causas spirituales.

49. Quæritur hic, qualiter peccent, et quas incurvant poenias clerici habitum aut tonsuram non deferentes; et quando propter id privilegio fori et Canonis priventur? Clerici in minoribus, ut communiter dd. aiunt, non peccant graviter, si habitum et tonsuram non deferant; immo communius Sotus Nav. Arm. Castropol. Escob. Holz., etc. ab omni culpa eos excusant, ex Bulla Sixti V. *Pastoralis*, an. 1588. 31. Jan. Nam ibi in tantum clerici declarantur teneri ad habitum deferendum, qui pensionem, aut alia bona ecclesiastica recipiunt, excedentia valorem annum ducatorum 60. aureorum de Camera. Clerici autem beneficiati, aut in sacris constituti peccant quidem graviter si habitum dimittunt, ut communiter docent Sanch. Laym. Castrop. Bon. Salm. etc. (quicquid dicant Cag. Escob. et Gob.) dum it. Trid. sess. 14. c. 6. tales habitum non deferentes de temeritate arguntur. Valde tamen probabiliter negant eos peccare omnes aa. prefati, si habitum dimittant ad breve tempus, aut ex causa justa se occultandi, puta ad

anquod grave damnum vitandum. Id quod ad culpam; quod autem ad pœnas per inet, in Concilio l.c. sic dictum: *Si postquam ab Episcopo suo moniti fuerint honestum habitum clericalem illorum ordini et dignitati congruentem, et juxta ipsius Episcopi ordinacionem et mandatum non detulerint, per suspensionem ab Ordinibus, ac officio et beneficio, ac fructibus redditibus et proventibus ipsorum beneficiorum, nec non si semel correpti denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum, et beneficiorum... coerteri debeant.* Ex quo patet has poenas esse tantum fœndæ sententiae. Neque huic obstat Bulla Sixti V. *Cum sacrosancta*, edita die 9. Jan. 1588. ubi beneficiati non deferentes habitum ipso jure declarantur privati suis beneficiis, nam id dispositionis fuit tantum pro Urbe Roma, et postquam mandatus sub certo termino ipsi non obedierint (4).

50. Id quod de habitu dicunt Sanchez Laym. Escob. et alii de tonsura, sive corona. Alii tamen, ut Castrop. Henr. Renz., et Tamb. cum Marclino. clericum etiam in Sacris, aut beneficiatum tonsuram non deferentes non audent damnare de mortali, nisi eam ex contemptu omittat. Ceterum bene quidem ait La-Croix scilicet excusando eos qui tonsuram, quam qui habitum non deferunt; unde praefatus auctor nec sacerdotem tonsuram per 6. aut 8. hebdomada, non deferentem damnat de mortali (2).

51. Privantur autem beneficiati, sicut etiam ii qui in Sacris sunt constituti, habitum non deferentes, privilegio tam fori quam Canonis, si post tertiam mentionem illum non reassumunt, ex cap. *Contingit 45. de Sent. excomm.* (3). Simpliciter autem tonsurati, aut clerici tantum ad Ordines minores promoti sine beneficio, non peccant graviter, sed non gaudent privilegio fori, si actu habitum non deferant, nec ecclesiae in-

(1) l. 6. n. 825. — (2) N. 826. — (3) N. 827.

(4) Ibid. — (5) Ibid. — (6) Vide l. 4. c. 143. v. dixi. 4.

serviant, ut habetur in Trid. sess. 23. c. 6. de Reform. Gaudent vero semper ac habitum reassumunt, nisi hoc faciant in fraudem puta si fuerint in carcere jam conjecti pro criminalibus vel jam citati in foro laicali pro civilibus (4). Alter tamen dicunt dd. de privilegio Caonis (5). An autem peccet qui tonsuram suscepit ad accipendum beneficium, sine animo permanendi in statu clericali? V. opus nostrum morale (6), ubi dicitur zasciens peccata, sed probabiliter tantum venialiter.

Hic juvat adnotare id quod statutum habetur anno 1741, iv. Noncordato inter sanctam Sedem et Carolum III. regem regnum Neapolis et Siciliarum, circa ordinationem promovendorum ad statum ecclesiasticum. 1. Niuno potrà esser da ora innanzi promosso alla Prima Tonsura se non che a titolo di Beneficio o Capellania perpetua, le di cui rendite, detratti i pesi, ascendano almeno alla metà della tassa stabilita pel Patrimonio sacro nella Diocesi del Promovendo. 2. Giudicando qualche Vescovo veramente utile, o necessario alla Chiesa, conferir la Prima Tonsura a qualche Giovane, benchè non abbia verun Beneficio, potrà farlo, ma nel solo caso che abbia il medesimo una Pensione Ecclesiastica perpetua della rendita che ascenda almeno alla metà della tassa stabilita pel Patrimonio sacro nella sua Diocesi, o l'intero Patrimonio; il quale, per evitare qualunque frode o inganno, non potrà costituirsi da ora innanzi, che unicamente sopra beni stabili, o sopra annue rendite fisse; e dovrà regolarsi a tenore della tassa Sinodale di ciascuna Diocesi, purchè non sia esso Patrimonio né in minor somma di ventiquattro ducati, né iv maggiori di quaranta. 3. Oltre a. requisito del Beneficio, Capellania perpetua o Pensione Ecclesiastica perpetua, o dell'intero Patrimonio, a ziuo potrà conferirsi la Prima Tonsura, il